

DECLARAÇÃO DE VANTAJOSIDADE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E INFRAESTRUTURA PARA O EVENTO CARNAVAL DOS IDOSOS 2025, A SER REALIZADO PELA SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS. A CONTRATAÇÃO SERÁ EFETUADA POR MEIO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021.

SEC. SOLICITANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

VALOR: R\$ 56.451,30 (CINQUENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS, TRINTA CENTAVOS).

PARAMETROS (S): FORNECEDORES.

CONCLUSÃO: 26/03/2025

1. FONTES UTILIZADAS NA PESQUISA DE PREÇOS

Para realizar a pesquisa de preços e comparar a vantajosidade dos preços coletados e devido a essa escassez de preços públicos para este objeto, fizemos cotação com os fornecedores particulares da nossa região. As empresas que responderam foram:

a) COTAÇÃO COM FORNECEDORES:

EMPRESA 1: BALLA ESTAMPARIA LTDA
CNPJ: 59.438.783/0001-32
E-MAIL: balla_producoes@hotmail.com

EMPRESA 2: DEYVID LINS DE OLIVEIRA
CNPJ: 35.934.233/0001-46
E-MAIL: deyvidlins2020@outlook.com

EMPRESA 3: PEDRO VICTOR MACARIO SOUZA
CNPJ: 46.203.849/0001-63
E-MAIL: pedrovictormacario@hotmail.com

EMPRESA 4: EVEREST VILELA DA NOBREGA FILHO
CNPJ: 54.609.418/0001-20
E-MAIL: everestvilela1@gmail.com

2. EMPRESA MENOR PREÇO:

Balla Estamparia Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº59.438.783/0001-32, sediada em Rua Projetada A, Lot. Vicente Pinzon, nº95, Cabo de Santo Agostinho/PE, CEP 54.517-710, telefone (81) 9. 8768-3555.

3. JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA:

Considerações Preliminares

Em conformidade com as competências estabelecidas pela Lei Federal nº 14.133/2021 e seguindo as diretrizes de contratação pautadas na eficiência, economicidade e vantajosidade para o interesse público, apresentamos a fundamentação para a formalização da presente contratação por dispensa de licitação. O objeto da contratação consiste na prestação de serviços de decoração e infraestrutura para o evento Carnaval dos Idosos 2025, promovido pela Secretaria Executiva de Direitos Humanos. Para garantir a adequação dos custos e a melhor escolha, foi realizada uma cotação de preços junto a fornecedores do setor.

Análise Detalhada

A seleção da empresa contratada foi baseada em uma análise comparativa dos orçamentos obtidos por meio das cotações realizadas com fornecedores locais. Após a avaliação das propostas recebidas, verificou-se que a empresa Balla Estamparia Ltda. apresentou o menor preço, conforme demonstrado na planilha comparativa e nas propostas anexadas ao processo.

Considerações Finais

Diante das evidências apresentadas e considerando a proximidade do evento, a contratação por dispensa de licitação, fundamentada no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, mostra-se como a alternativa mais viável e compatível com o interesse da administração pública. O procedimento de dispensa eletrônica, sem disputa, está plenamente respaldado pela legislação vigente e segue os princípios da legalidade, eficiência e economicidade que norteiam as contratações públicas.

Documento assinado digitalmente
 ANGELA MARIA DE GOIS SANTOS
Data: 26/03/2025 23:06:32-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Angela Maria de Góis Santos
Coordenadora do Núcleo de Planejamento de Compras e Licitações
Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

PLANILHA COMPARATIVA											
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	BALLA PRODUÇÕES		D-TUDO		P. PRODUÇÕES		EVEREST PRODUÇÕES	
				VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SONORIZAÇÃO - MEDIO PORTE PA - (SONORIZAÇÃO PARA PÚBLICO) MESA DIGITAL 48 CANAIS DE ENTRADA COM RECALL AUTOMÁTICO PARA TODOS OS CANAIS, 12 AUXILIARES, 08 MATRIX, 08 DCAS, 04 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO PARAMÉTRICAS, 02 PROCESSADORES DE EFEITOS, 02 PROCESSADORES DINÂMICOS POR CANAL, 06 CANAIS DE EQUALIZAÇÃO, 31 BANDAS OPERACIONAIS COM RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 48 KHZ	DIÁRIA	1	R\$ 7.394,60	R\$ 7.394,60	R\$ 7.405,00	R\$ 7.405,00	R\$ 7.455,00	R\$ 7.455,00	R\$ 7.471,00	R\$ 7.471,00
2	ILUMINAÇÃO - MESA DE LUZ DIGITAL 60 CANAIS DMX;120 REFLETORES COM LÂMPADAS PAR 64 (FOCOS 01- 02E 05) E GELATINAS;30 REFLETORES ACL OU PAR 56; 12 REFLETORES ELIPSÓIDAI; 24 REFLETORES SET LIGHT DE 1000W; 06 MINI BRUTE DE 6 LÂMPADAS DWE; 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA COM VENTILADOR; 04 RACKS FILTRADOS DE 12 CANAIS; 40 MOVING LIGHT 550; 02 CANHÕES SEGUIDORES 1200; 01 SISTEMA DE INTERCOM DE 03 PONTOS; ILUMINAÇÃO MONTADA EM BOX TRUSS; 100 METROS DE GRID Q30DE ALUMÍNIO COM BASES, SLEEVES E TALHAS; FIAÇÃO COMPLETA PARA O SISTEMA	DIÁRIA	1	R\$ 7.889,80	R\$ 7.889,80	R\$ 7.910,00	R\$ 7.910,00	R\$ 7.960,00	R\$ 7.960,00	R\$ 8.001,00	R\$ 8.001,00
3	PAINEIS DE LED - COMPOSTOS POR 60 MÓDULOS DE 896MM X 672MM (CADA PAINEL), COM RESOLUÇÃO DE 7MM VIRTUAL OUTDOOR (USO EXTERNO) COM INTERFACE/SCALER	DIÁRIA	1	R\$ 8.277,40	R\$ 8.277,40	R\$ 8.310,00	R\$ 8.310,00	R\$ 8.345,00	R\$ 8.345,00	R\$ 8.444,00	R\$ 8.444,00

4	TABLADO EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR COM PISO ESTRUTURADO EM BARROTES DE MADEIRA MEDINDO 10M X 10M DE COMPRIMENTO COM 10 CM DE LARGURA POR 10 CM DE ALTURA, REVESTIDO EM COMPENSADO DE MADEIRA DE 15 MM DE ESPESSURA, COM VARIAÇÃO DE 0,50M A 1,00M DE ALTURA, PINTADO POR TINTA PVA LÁTEX NA COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE	DIÁRIA	1	R\$ 1.942,60	R\$ 1.942,60	R\$ 1.999,00	R\$ 1.999,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00
5	PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA TRELIBOX DE ALUMÍNIO, COBERTO COM LAMINADO DE PVC FLEXÍVEL TIPO NIGHT&DAY OU SIMILAR NA COR BRANCA MEDINDO 9,00M DE FRENTE POR 6,00M DE PROFUNDIDADE E 2,20M DE ALTURA MÉDIA DO PISO AO CHÃO E 4,00M DE PÉ DIREITO	DIÁRIA	1	R\$ 5.712,90	R\$ 5.712,90	R\$ 5.780,00	R\$ 5.780,00	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00	R\$ 5.980,00	R\$ 5.980,00
6	BACKDROP COM TEMA DO EVENTO: FORMATO: 4 X 3M, CORES: 4/0 FRENTE COLORIDA E VERSO CINZA, MATERIAL LONA 440GR, ACABAMENTO EM ILHÓS NA BORDAS.	DIÁRIA	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00	R\$ 2.610,00	R\$ 2.610,00	R\$ 2.688,00	R\$ 2.688,00
7	BACKDROP COM TEMA DO EVENTO: FORMATO: 5 X 3M, CORES: 4/0 FRENTE COLORIDA E VERSO CINZA, MATERIAL LONA 440GR, ACABAMENTO EM ILHÓS NA BORDAS.	DIÁRIA	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00	R\$ 2.980,00	R\$ 2.980,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
8	MALHA: TECIDO EM MALHA TENSIONADA, COM NO MÍNIMO 1,80M DE LARGURA, FIBRA 100% POLIÉSTER, VERMELHO, AZUL, AMARELO, BRANCO	M	350	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00	R\$ 42,00	R\$ 14.700,00	R\$ 49,00	R\$ 17.150,00	R\$ 52,00	R\$ 18.200,00
9	SOMBRINHAS DE FREVO: COR COLORIDO, TECIDO 100%, CABO EM MADEIRA, BASE DA SOBRINHA EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO EM PLÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO 32 CM COMPRIMENTO X 46 CM DIÂMETRO.	UND.	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00
10	MESA BISTRÔ: COR PRETO, TAMPO 60CM REDONDO EM MDF, ALTURA APROXIMADA DE 1,07MM, LARGURA APROXIMADA.	UND.	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 96,00	R\$ 96,00	R\$ 104,00	R\$ 104,00	R\$ 115,00	R\$ 115,00
11	SOFÁ DE 3 LUGARES: TAMANHO APROXIMADO 202CM DE LARGURA, 104CM DE ALTURA, 90CM DE PROFUNDIDADE, COR BEGE, MATERIAL DO ASSENTO: ESPUMA D23, TIPO DE SOFÁ FIXO.	UND.	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00	R\$ 685,00	R\$ 685,00	R\$ 705,00	R\$ 705,00	R\$ 738,00	R\$ 738,00
12	CADEIRA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE: MATERIAL DO ASSENTO EM POLICARBONAT, ALTURA DO ASSENTO 46 CM, LARGURA DO ASSENTO 40 CM, PESO SUPOSTO ATÉ 120 KG.	UND.	350	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00	R\$ 16,80	R\$ 5.880,00	R\$ 17,30	R\$ 6.055,00	R\$ 19,00	R\$ 6.650,00

13	MESA COM TAMPO DE MADEIRA PARA 10 PESSOAS,CIRCUNFERÊNCIA DE 120CM	UND.	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00	R\$ 46,50	R\$ 1.395,00	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
14	TOALHAS BRANCA COM PASSADEIRA COM TEMA DO EVENTO	UND.	30	R\$ 25,80	R\$ 774,00	R\$ 29,00	R\$ 870,00	R\$ 33,00	R\$ 990,00	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
VALOR TOTAL					R\$ 56.451,30		R\$ 63.085,00		R\$ 66.749,00		R\$ 69.897,00